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ВСТУП

Актуальність дослідження. Гендерні проблеми набувають важливого

значення в контексті розв’язання різних завдань у багатьох галузях

психологічної практики, що потребують системного підходу. Гендерна

взаємодія є важливою характеристикою соціальних та організаційних відносин,

особистісно-професійного розвитку, нерозривно пов’язаного із загальним

психологічним розвитком особистості, показниками психічного здоров’я,

умовами єдності особистісних проявів. У практиці роботи з персоналом

організацій часто постають питання, з’ясувати які важко, не оперуючи

знаннями гендеру. Окрім цього, гендерна взаємодія є чутливим індикатором,

кількісні та якісні показники якого використовуються для вимірювання

гендерної ситуації та гендерних змін як у суспільстві, так і в організації, яка є

водночас суб’єктом і об’єктом соціально-рольової та гендерної взаємодії.

Останні дослідження розвитку організацій у гендерному вимірі довели,

що у галузі соціально-професійного розподілу праці й досі зберігається статева

сегрегація, гендерна дискримінація на робочому місці, практики мобінгу та

сексизму, неможливість реалізувати особистісний та професійний потенціал,

що спричиняє гендерно-рольовий стрес. За таких умов міжособистісна та

професійна взаємодія в організаціях потребує, на наш погляд, гендерно-

орієнтованого підходу до психолого-організаційного супроводу персоналу

організацій, який допоможе підвищити ефективність психологічної підтримки

особистості в єднанні її гендерних і професійних характеристик та, завдяки

цьому, буде сприяти покращенню діяльності і конкурентоздатності організацій,

формуванню організаційної зрілості, організаційної культури, ідентифікації

персоналу з організацією, відданості їй.

Але на сучасному етапі у вітчизняній психології відсутня

систематизована наукова позиція у комплексному підході до аналізу цього

явища. Тому виникає необхідність формування позиційних засад вивчення

гендерної взаємодії задля вирішення важливих завдань експертної,
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консультативної та психокорекційної практики в організаційній та економічній

психології, а також у впровадженні гендерно-орієнтованих програм і

технологій психолого-організаційного супроводу персоналу організацій.

Отже, було визначено важливу теоретико-методологічну та практичну

проблему, яка полягає у вивченні психології гендерної взаємодії персоналу

організації.

Міра наукової розробленності проблеми. Розробка провідних ідей щодо

сутності, структури, видів соціальної взаємодії представлена в основних

теоретико-методологічних підходах у психодинаміці (Е. Берн, З. Фройд,

К.Г. Юнг та ін.), інтеракціонізмі (І. Гофман, Ч. Кулі, Дж. Мід, Ю. Хабермас, та

ін.), когнітивній психології (X. Теджфел, Дж. Тернер та ін.), екзістенційно-

гуманістичному напрямі (Д. Бьюдженталь, В. Франкл, І. Ялом, К. Ясперс та

ін.), екзістенційно-структурно-динамічному підході (Г.М. Андрєєва, В.С. Агеєв,

А.Б. Коваленко, С.Д. Максименко, В.В. Москаленко, М.М. Обозов, Л.Е. Орбан-

Лембрик, П. Сорокін, І.Р. Сушков, В.О. Татенко, В.А. Ядов та ін.).

Окремі питання гендерної взаємодії, її сутності, змісту й основних

складових досліджуються в парадигмі соціального конструювання (С.Л. Бем,

П. Бергер, О.А. Вороніна, Е. Гідденс, Т.В. Говорун, К.Дж. Джерджен,

О.М. Кікінежді, Т. Лукман, І.С. Клецина, Н.К. Радіна та ін.), статеворольовому

підході (Ю.Є. Альошина, Є.П. Ільїн, Т. Парсонс, В.В. Романова,

Ю.А. Тюменєва та ін.), дослідженнях унікальності жіночої психології (С. де

Бовуар, К. Гілліган, Д. Діннерстайн, А. Річ, Г. Рубін та ін.). Разом з тим, ці

дослідження надають сучасне, критичне, але фрагментарне уявлення про даний

феномен (парадигма соціального конструювання), висвітлюють його або з

позицій функціонального розподілу ролей (статеворольовий підхід), або з

дискримінаційних, феміністичних позицій (дослідження унікальності жіночої

психології).

Проблема гендерної ідентичності, психологічної статі особистості та

особливості її реалізації в гендерній взаємодії досліджується у

статеворольовому підході, психоаналізі, класичних психологічних концепціях,
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жіночих дослідженнях, у напрямі соціального конструктивізму. Активно

розробляються питання змісту, видів, механізмів та етапів її формування

такими авторами, як С.Л. Бем, Т.В. Бендас, Е. Гідденс, Т.В. Говорун,

І.О. Жеребкіна, А. Іглі, Є.П. Ільїн, К. Каміллері, О.М. Кікінежді, М. Кіммел,

І.С. Клецина, І.С. Кон, В.В. Москаленко, Л.М. Ожигова, С. Фарр, К. Хорні,

Н. Чодороу, А.А. Чекаліна та ін. Реалізація у взаємодії чоловічих і жіночих

гендерних ролей, гендерно-рольові конфлікти та їх вплив на гендерну

взаємодію досліджувалися Ю.Є. Альошіною, С.Л. Бем, Н. Гавріковою,

О.А. Гаврилицею, П.П. Горностаєм, О.Г. Лопуховою, К. Каміллері,

М. Кіммелом, О.Р. Кісь, І.С. Клециною, М. Кляйн, Р.М. Коннелом, І.С. Коном,

В.В. Москаленко, Л.М. Ожиговою, Д. Пайнз, Г. Хофстедом та ін.

Однак, результати цих досліджень недостатньо пояснюють своєрідність

гендерної взаємодії, її чинники та складові в різних сферах життєдіяльності

особистості, зокрема, у професійній сфері, актуальні проблеми, що виникають.

Що стосується гендерних проблем в організаціях, то окремі із них,

наприклад, гендерні проблеми професійної діяльності особистості, професійної

сегрегації та дискримінації за гендерними ознаками, гендерні стереотипи

професійної діяльності, фемінні й маскулінні організаційні культури

представлені в роботах С.Л. Бем, Ш.М. Берн, І.В. Ващенко, Є.С. Гвоздєвої,

О.А. Здравомислової, Т.І. Кандаурової, Р.М. Кантер, Л.М. Карамушки,

Е.К. Келлана, М. Кіммела, Д.Л. Коллінсона, Н.В. Лавриненко, Ф. Шерідан,

Л.Б. Шнейдер та ін. При цьому, означені особливості досліджуються в

контексті взаємодії між гендерними групами, взаємодія в гендерній інгрупі не

враховується як гендерна, що призводить до однобічного вивчення проблеми і

позбавляє уявлення про цей феномен саме гендерних особливостей і

взаємозв’язків.

Також ці аспекти гендерної взаємодії в організаціях висвітлені у

дослідженнях, присвячених особливостям взаємозв’язку організаційного

розвитку та особистісного розвитку персоналу організацій В.С. Агапова,

Дж. Арнольд, Т.Ю. Базарова, Г.О. Балла, О.І. Бондарчук, О.В. Брюховецької,
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О.В. Винославської, Дж.Л. Гібсона, Г.О. Горбань, А.О. Деркача, Н.Є. Завацької,

А.М. Занковського, Л.М. Мітіної, В.В. Москаленко, І.В. Сингаївської,

Д. Сторка, В.В. Третьяченко та ін.; окремих дослідженнях балансу «робота –

життя» персоналу організацій Т.Д. Аллена, Т.К. Біллінга, Н.Р. Локвуда,

М. Роше, М.Р. Фроуна.

В цілому, у сучасних дослідженнях недостатньо враховані гендерні

аспекти діяльності організацій, лишаються поза увагою дослідження гендерних

особливостей кадрової політики, часто нівелюються проблеми гендерного

мобінгу, дискримінації на робочому місці, мало представлена диференціація

взаємодії у різних гендерних групах в організаціях, недостатньо дослідженими

є також взаємини всередині гендерних груп, феномени гендерної міжгрупової

диференціації.

Що ж до проблеми гендерної взаємодії персоналу організацій, то вона

раніше, наскільки нам відомо, не виступала предметом наукового дослідження.

Відтак, потреба у розробці цілісного, системного, методологічно виваженого

психолого-організаційного підходу до вивчення проблеми зумовила вибір теми

дисертаційного дослідження «Психологія гендерної взаємодії персоналу

організацій».

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних науково-дослідних

тем лабораторії організаційної психології Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Психологічні засади забезпечення

організаційного розвитку» (2008-2012 рр., державний реєстраційний номер

0108U000292) та «Психологічні детермінанти розвитку організаційної


[…]


Напруга1 experimental 63 5.00 1.992 .251
control 68 5.01 1.881 .228

Напруга2 experimental 63 4.41 1.691 .213
control 68 4.94 1.852 .225

Відчуження1 experimental 63 5.49 1.933 .244
control 68 5.68 1.888 .229

Відчуження2 experimental 63 4.56 1.624 .205
control 68 5.65 1.875 .227

Конфліктність1 experimental 63 5.06 1.645 .207
control 68 5.41 1.918 .233

Конфліктність2 experimental 63 4.59 1.509 .190
control 68 5.34 1.817 .220

Агресивність1 experimental 63 5.03 1.849 .233
control 68 5.46 2.033 .247

Агресивність2
experimental 63 4.59 1.710 .215
control 68 5.41 1.949 .236
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Independent Samples Test

Levene's Test
for Equality of

Variances

t-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. (2-
tailed)

Mean
Differen

ce

Std.
Error
Differ
ence

95%
Confidence

Interval of the
Difference

Lower Upper

Загальний1

Equal variances
assumed .056 .814 -.904 129 .368 -.333 .368 -1.061 .396

Equal variances
not assumed

-.904 128.095 .368 -.333 .368 -1.062 .396

Загальний2

Equal variances
assumed 5.712 .018 -3.542 129 .001 -1.134 .320 -1.767 -.500

Equal variances
not assumed

-3.574 125.699 .000 -1.134 .317 -1.761 -.506

Напруга1

Equal variances
assumed 1.311 .254 -.043 129 .965 -.015 .338 -.684 .655

Equal variances
not assumed

-.043 126.718 .965 -.015 .339 -.686 .656

Напруга2

Equal variances
assumed .044 .835 -1.701 129 .091 -.528 .311 -1.143 .086

Equal variances
not assumed

-1.707 128.975 .090 -.528 .310 -1.141 .084

Відчуження1

Equal variances
assumed .001 .980 -.552 129 .582 -.184 .334 -.845 .476

Equal variances
not assumed

-.552 127.709 .582 -.184 .334 -.846 .477

Відчуження2

Equal variances
assumed 2.369 .126 -3.549 129 .001 -1.092 .308 -1.700 -.483

Equal variances
not assumed

-3.568 128.436 .001 -1.092 .306 -1.697 -.486

Конфліктність
1

Equal variances
assumed 3.468 .065 -1.111 129 .268 -.348 .313 -.968 .272

Equal variances
not assumed

-1.118 128.255 .266 -.348 .312 -.965 .268

Конфліктність
2

Equal variances
assumed 3.413 .067 -2.562 129 .012 -.751 .293 -1.331 -.171

Equal variances
not assumed

-2.580 127.525 .011 -.751 .291 -1.327 -.175

Агресивність1

Equal variances
assumed 1.306 .255 -1.246 129 .215 -.424 .340 -1.098 .249

Equal variances
not assumed

-1.251 128.959 .213 -.424 .339 -1.095 .247

Агресивність2

Equal variances
assumed 2.277 .134 -2.565 129 .011 -.824 .321 -1.460 -.189

Equal variances
not assumed

-2.578 128.630 .011 -.824 .320 -1.457 -.192
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Динаміка змін у типах гендерної взаємодії до та після тренінгу в
експериментальних та контрольних групах

T-Test

Group Statistics

group N Mean Std.
Deviation

Std. Error
Mean

Партнерсько-
професійний з
чоловіками1

experimental 61 44.97 12.315 1.577

control 67 45.31 12.443 1.520

Партнерсько-
професійний з
чоловіками 2

experimental 61 46.07 11.515 1.474

control 67 45.24 12.437 1.519

Партнерсько-
професійний з жінками 1

experimental 62 42.63 11.069 1.406
control 66 43.67 10.308 1.269

Партнерсько-
професійний з жінками 2

experimental 62 49.05 10.918 1.387
control 66 43.71 10.310 1.269

Партнерсько-соціальний з
чоловіками1

experimental 61 45.82 10.860 1.391
control 67 44.64 11.261 1.376

Партнерсько-соціальний з
чоловіками2

experimental 60 51.45 10.252 1.324
control 67 44.60 11.209 1.369

Партнерсько-соціальний з
жінками 1

experimental 62 45.42 8.909 1.131
control 66 45.32 10.391 1.279

Партнерсько-соціальний з
жінками 2

experimental 61 51.15 8.187 1.048
control 66 45.26 10.336 1.272

Конфліктно-дистантний з
чоловіками1

experimental 61 28.85 9.998 1.280
control 67 31.87 10.717 1.309

Конфліктно-дистантний з
чоловіками2

experimental 60 27.83 9.350 1.207
control 67 31.96 10.597 1.295

Конфліктно-дистантний з
жінками 1

experimental 62 28.05 9.364 1.189
control 66 30.79 10.434 1.284

Конфліктно-дистантний з
жінками 2

experimental 62 26.00 8.186 1.040
control 66 30.27 11.088 1.365
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Динаміка змін в оцінці балансу “робота – життя” до та після тренінгу в
експериментальних та контрольних групах

T-Test

Group Statistics

group N Mean Std. Deviation Std. Error
Mean

Баланс1
experimental 63 2.51 1.105 .139
control 68 2.34 .987 .120

Баланс2 experimental 63 1.95 .851 .107
control 68 2.38 .829 .101

Соц.конт1 experimental 63 2.19 1.060 .134
control 68 2.56 1.042 .126

Соц.конт2 experimental 63 3.11 .721 .091
control 68 2.60 .964 .117

Складність1 experimental 63 2.51 1.120 .141
control 68 2.31 1.040 .126

Складність2 experimental 63 2.62 1.038 .131
control 68 2.32 .969 .117

Планування1 experimental 63 2.16 1.019 .128
control 68 2.25 1.189 .144

Планування2 experimental 63 2.25 .967 .122
control 67 2.36 1.097 .134
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