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Тема дисертаційного дослідження Маріанни Григорівни Ткалич

присвячена актуальній проблемі, що є малодослідженою в галузі

організаційної психології. Саме активна трансформація соціальних уявлень

щодо гендерної взаємодії в усіх сферах суспільного життя, в тому числі в

організаційній, вимагає нагального вивчення особливостей цього контексту

взаємодії. Гендерна взаємодія представлена в цілісному просторі

життєдіяльності особистості, який поєднує соціальне середовище з його

гендерними стереотипами та еталонами (сімейне, професійне, організаційне);

діяльність, що відображає гендерні норми, статуси, стереотипи; гендерну

ідентичність особистості; особистісні характеристики й особливості

міжособистісних стосунків. Сформованість гендерного простору особистості

впливає на її взаємодії в умовах організаційних відносин. Отже, задля

підвищення ефективності психологічної підтримки розвитку особистості в

межах певної організації, дослідження гендерної взаємодії вимагає

визначення методологічних основ її вивчення, умов гендерно-орієнтованого

психолого-організаційного супроводу. Безумовно, що гармонійний розвиток

персоналу у єднанні гендерних і професійних характеристик впливає на

підвищення ефективності діяльності та конкурентноздатності організацій.

Відтак, актуальність дослідження гендерної взаємодії персоналу організацій,

її змісту, складових, психологічних та організаційних аспектів, умов та

технології її розвитку не викликає сумніву.

Ознайомлення з текстом дисертації, автореферату, змістом публікацій

М.Г. Ткалич дає можливість констатувати, що виконана робота є результатом

реального дослідження автором психологічних основ гендерної взаємодії

персоналу організацій, значущим внеском щодо розв’язання досліджуваної
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проблеми як на теоретичному, так і на емпіричному рівнях. Отримані

дослідницькі результати є вагомими для розвитку психологічної теорії та

практики у контексті психологічного забезпечення розвитку гендерної

взаємодії персоналу організацій.

Обраний напрям дослідження логічно пов’язаний із комплексними

науково-дослідними темами лабораторії організаційної психології Інституту

психології імені Г.С. Костюка НАПН України «Психологічні засади

забезпечення організаційного розвитку» (2008–2012 рр., державний

реєстраційний номер 0108U000292) та «Психологічні детермінанти розвитку

організаційної культури» (2013–2015 рр., державний реєстраційний номер

0113U002096).

Вірогідність, об’єктивність і надійність результатів дослідження не

викликають сумнівів, оскільки послідовно обґрунтовані дослідницькою

методологією, аналізом теоретичного матеріалу, представницькою

джерельною базою, що нараховує 407 видань, комплексним застосуванням

емпіричних і теоретичних, кількісних і якісних методів, а також

підтверджується впровадженням отриманих результатів у практику

викладання навчальних курсів з гендерної та організаційної психології у ВНЗ

України, а також у процес реалізації гендерно-орієнтованих програм

психолого-організаційного супроводу персоналу організацій у роботу з

персоналом підприємств, про що свідчать десять довідок про впровадження.

Основні здобутки дисертаційного дослідження дістали всебічну

апробацію під час виступів на міжнародних та всеукраїнських конгресах,

наукових, науково-практичних конференціях та семінарах в Україні та за

кордоном, а також у 52 публікаціях автора.

Мета, об’єкт і предмет дослідження, визначені автором, відображають

логіку теоретичного аналізу та емпіричного дослідження проблеми. Мета

дослідження визначена чітко, поставлені завдання підпорядковані її

досягненню. Використана теоретична база повною мірою забезпечує

висвітлення проблематики та можливість вирішення дослідницьких завдань.

Серед переваг дисертаційної роботи – її чітка структурованість та
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взаємоузгодженість ключових компонентів, логічно побудована система

завдань, що вирішуються на кожному етапі дослідження. Це надає їй

цілісності та завершеності. Логічно гармонізовану послідовність становлять

шість розділів, представлених у трьох частинах.

Текст дисертації логічно відображає розроблену автором концепцію

дослідження гендерної взаємодії персоналу організацій. Перша група

положень авторської концепції стосується сутності поняття «гендерна

взаємодія» в системі соціально-рольових відносин в організаційній

психології. Друга група положень концепції розкриває зміст та особливості

гендерної взаємодії персоналу організацій, її особистісні та організаційні

чинники. Третя група положень визначає та обґрунтовує психолого-

організаційні умови та технології розвитку гендерної взаємодії персоналу

організацій, які реалізуються у гендерно-орієнтованому підході у

психологічному супроводі персоналу організацій.

Перша частина дисертаційного дослідження презентує ґрунтовний

теоретико-методологічний аналіз основ дослідження гендерної взаємодії

персоналу організацій. Оскільки дослідження означеної проблеми є мало

розробленими, дисертантка послідовно обґрунтовує методологічні основи

понятійного забезпечення дослідження та їх психологічні характеристики.

Результатом всебічного аналізу є соціально-психологічна характеристика и

визначення феномену «гендерна взаємодія» (стор. 31), понять «гендер»

(стор. 39), «гендерна взаємодія персоналу організацій» (стор. 144), побудова

структури цієї взаємодії відповідно рівнів розвитку й функціонування

соціальних явищ, а також індивідуально-психологічні (гендерна

ідентичність, психологічна стать особистості) та соціально-психологічні

(гендерні ролі, стереотипи, сексизм, дискримінація) характеристики.

Вивчення особливостей гендерної взаємодія персоналу організацій дало

змогу виокремити гендерні типи організацій (стор. 90) та типи гендерної

взаємодії в організаційному просторі (стор. 96).

Окремої уваги заслуговує авторська модель гендерної взаємодії

персоналу організацій (стор. 131), яка вдало та органічно оформлює
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концепцію дослідження, дає змогу отримати чіткі уявлення про феномен

гендерної взаємодії персоналу організацій, його основні складові (стор. 133).

Друга частина дисертаційного дослідження присвячена емпіричному

дослідженню, спрямованому на виявлення основних елементів гендерної

взаємодії персоналу організацій та їх взаємозв’язку, а також складанню

гендерного психологічного портрету сучасного працівника, виокремленню

соціально-демографічних та особистісних гендерних характеристик,

визначенню основних організаційних параметрів.

Варто зауважити, що інструментальне забезпечення емпіричного

дослідження (стор. 154, табл. 3.1) створює умови для достатньо широкого

аналізу гендерної взаємодії персоналу організацій, який став можливий

завдяки застосуванню як відомих методик, так й розроблених та апробованих

авторських опитувальників: «Тип гендерної взаємодії персоналу

організацій», «Рівень гендерної дискримінації в організації»; «Баланс

«робота – життя» персоналу організацій». Валідність та статистична

значущість результатів забезпечувалася достатнім обсягом репрезентативної

вибірки констатувального етапу дослідження – 1138 респондентів.

Результати емпіричного дослідження дали змогу М.Г. Ткалич

визначити специфіку поведінкових стратегій міжособистісної взаємодії

персоналу організацій (стор. 171, табл. 3.4), особливості спрямованості

інтерперсональних взаємин з колегами протилежної статі в організації , а

також закономірності взаємозв’язоку типів гендерної взаємодії персоналу

організацій зі стратегіями міжособистісної взаємодії та спрямованістю

інтерперсональних взаємин із колегами протилежної статі (підрозділ 3.3).

Гендерний психологічний портрет сучасного працівника став основою

аналізу зв’язків соціально-демографічних і гендерних особистісних

характеристик співробітників із гендерною взаємодією персоналу організації,

а також визначення основних проблем цієї взаємодії, які потребують

розв’язання. За результатами встановлено, що особистісні гендерні

характеристики є значущими особистісними чинниками у формуванні
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гендерної взаємодії, а саме: високі рівні маскулінності та фемінності,

андрогінна психологічна стать особистості, адекватна гендерна ідентичність

співробітників сприяють здійсненню партнерських типів гендерної взаємодії,

конструктивних стратегій міжособистісної взаємодії, гармонійній

спрямованості інтерперсональних взаємин з колегами протилежної статі.

Аналіз організаційних параметрів гендерної взаємодії персоналу

організацій (форма власності підприємства, сфера діяльності, гендерний тип

організації) дав змогу визначити зв’язки між формою власності підприємства

й поведінковими стратегіями міжособистісної взаємодії персоналу (стор. 258,

рис. 5.1), спрямованістю інтерперсональної взаємодії з колегами протилежної

статі (стор. 265, табл. 5.8), а також зв’язок між сферою діяльності організації

та типом гендерної взаємодії. Дисертанткою емпірично досліджено рівень

гендерної дискримінації та його особистісні і організаційні особливості

(підрозділ 5.2), проаналізовано зв’язок типів гендерної взаємодії з

уявленнями про гендерну дискримінацію в організації (стор. 282, табл. 5.14).

Окремо слід відзначити подану у дисертації оцінку балансу «робота –

життя» персоналом організацій, знаходженню гармонійності цього балансу

відповідає позитивна гендерна політика організації. Проведений аналіз

показав наявність ряду проблем, що існують між оцінкою балансу «робота –

життя» та особливостями гендерної взаємодії персоналу, які потребують

вирішення під час надання психологічної допомоги персоналу й

впровадження спеціальних програм балансу «робота – життя» для персоналу

(підрозділ 5.3).

Третя частина дисертаційної роботи обґрунтовує методологічні й

методичні основи психолого-організаційного супроводу персоналу

організацій у гендерному вимірі та презентує технологію розвитку гендерної

взаємодії персоналу організацій. Основу технології складає модель

балансу«робота – життя» персоналу організацій (стор. 315, рис. 6.1) и

реалізація авторської гендерно-орієнтованої програми балансу «робота –

життя» персоналу організацій, тренінгу розвитку гендерної взаємодії.
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М.Г. Ткалич послідовно на основі розробленої структури тренінгу

подає змістовну характеристику його модулів, а також результати

впровадження розробленої тренінгової програми, яка спрямованої на

підвищення балансу «робота – життя», розвиток гендерної взаємодії

персоналу організацій, профілактику гендерної дискримінації, мобінгу і

сексизму на робочому місці. Аналіз результатів експериментального

впровадження тренінгової програми показав її ефективність: підвищився

рівень використання партнерських типів гендерної взаємодії, знизився рівень

дисгармонійності інтерперсональних взаємин з колегами протилежної статі,

дещо покращився баланс «робота – життя» персоналу.

Висновки узагальнено відображають головні результати

дисертаційного дослідження та свідчать про досягнення мети та реалізацію

завдань. Все вищезазначене дає вагомі підстави стверджувати, що

дослідження М.Г. Ткалич відзначається науковою новизною, теоретичною та

практичною значущістю щодо досліджуваної проблеми.

Дисертація та автореферат написані грамотно й оформлені згідно

вимог. Стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і

рекомендацій доступний для сприйняття. Зміст положень автореферату є

ідентичним основним положенням дисертації та відповідає вимогам до

авторефератів докторських дисертацій.

Оцінюючи загалом позитивно дисертаційне дослідження М.Г. Ткалич,

вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження й побажання.

1. На нашу думку, теоретико-методологічний аналіз поняття про

об’єктивний та суб’єктивний простір буття особистості у формуванні

гендерної взаємодії, представлений у першому розділі дослідження, є

цікавою знахідкою автора, однак, ці категорії та взаємозв’язок між ними

потребують додаткового роз’яснення та наукового обґрунтування.

2. На етапі підготовки емпіричного дослідження під час визначення

вибірки (стор. 199, табл. 4.1) доцільним було б дотримання більшої її
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збалансованості за статевою ознакою (залучення більшої кількості персоналу

чоловічої статі), що надало б результатам більшої репрезентативності

3. Емпіричне дослідження змісту, основних складових і чинників

гендерної взаємодії персоналу організацій, відображені у другій частині

роботи (розділи 3, 4, 5), характеризується послідовністю, ґрунтовністю та

високим рівнем узагальнення отриманих результатів. Результати кожного

етапу дослідження системно й послідовно подані у роботі, однак, на наш

погляд, презентація результатів дослідження виграла б, якби наочно були

представлені узагальнені результати вивчення гендерної взаємодії персоналу

організацій.

4. У п’ятому та шостому розділах дисертаційного дослідження

автором вивчається актуальна та майже недосліджувана сьогодні проблема

балансу «робота – життя» персоналу організацій у гендерному вимірі. На

підставі визначених емпіричних показників запропонована програма

досягнення балансу «робота – життя» персоналом. На наш погляд, цікавим та

корисним може бути подальша наукова розробка означеної проблеми,

уточнення та розширення змісту запропонованої програми.

5. Висновки до дисертаційного дослідження достатньо повно,

логічно та структуровано відображають його результати. Однак, у висновках,

на наш погляд, необхідно було б розвести результати емпіричного

дослідження сутності, складових гендерної взаємодії персоналу та їх

взаємозв’язку з соціально-демографічними чинниками, що більше б

відповідало завданням дослідження та логіці викладення матеріалів роботи у

її розділах.

Втім зазначені зауваження та побажання суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку наукового дослідження М.Г. Ткалич. Вважаю, що

дисертація на тему «Психологія гендерної взаємодії персоналу організацій» є

завершеною самостійною науковою роботою, яка містить нові науково

обґрунтовані результати в галузі організаційної психології й за актуальністю,
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змістом, обсягом, науковою новизною, обґрунтованістю наукових положень,

достовірністю, практичним значенням, якістю оформлення та повнотою

викладу повністю відповідає вимогам МОН України, що висуваються

«Порядком присудження наукових ступенів і вченого звання старшого

наукового співробітника» до докторських дисертацій, а її автор, Ткалич

Маріанна Григорівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

психологічних наук зі спеціальності 19.00.10 – організаційна психологія;

економічна психологія.